
法　人　名　：　公益財団法人　　日本中毒情報センター

(単位 ： 円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
Ⅰ　  一般正味財産増減の部
　　 １．経常増減の部
　　 　（１）経常収益
　　　　　　①基本財産運用益
　　　　　　　　　基本財産受取利息 53,073,500 50,665,454 2,408,046
　　　　　　②特定資産運用益
　　　　　　　　　特定資産受取利息 173 220 △ 47
　　　　　　③受取会費
　　　　　　　　　賛助会員受取会費 87,386,999 88,915,150 △ 1,528,151
　　　　　　④30周年記念協賛金
　　　　　　　　　30周年記念協賛金 0 4,075,000 △ 4,075,000
　　　　　　⑤事業収益
　　　　　　　　　データベース提供収益 3,050,000 3,050,000 0
　　　　　　　　　情報提供収益 80,202,901 70,089,173 10,113,728
　　　　　　　　　セミナー受託費 5,999,400 5,999,400 0
　　　　　　　　　サミット受託費 0 44,788,000 △ 44,788,000
　　　　　　　　　その他の事業収益 2,494,304 3,906,868 △ 1,412,564
　　　　　　　　事業収益計 91,746,605 127,833,441 △ 36,086,836
　　　　　　⑥受取補助金等
　　　　　　　　　受取国庫補助金 14,995,000 14,995,000 0
　　　　　　⑦受取寄附金
　　　　　　　　　受取寄附金 1,440,000 1,240,000 200,000
　　　　　　⑧雑収益
　　　　　　　　　受取利息 575 620 △ 45
　　　　　　　　　その他の雑収益 78,948 0 78,948
　　　　　　経常収益計 248,721,800 287,724,885 △ 39,003,085
　　　 （２）経常費用
　　　　　　①事業費
　　　　　　　　　役員報酬 1,136,500 1,529,500 △ 393,000
　　　　　　　　　給料手当 83,172,966 82,285,871 887,095
　　　　　　　　　賞与 14,290,639 13,578,399 712,240
　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 13,327,469 13,065,118 262,351
　　　　　　　　　臨時雇賃金 36,665,071 28,600,160 8,064,911
　　　　　　　　　退職給付費用 12,911,803 11,453,523 1,458,280
　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 74,000 95,000 △ 21,000
　　　　　　　　　福利厚生費 18,913,581 18,517,844 395,737
　　　　　　　 人件費計 180,492,029 169,125,415 11,366,614
　　　　　　　　　会議費 192,151 132,540 59,611
　　　　　　　　　旅費交通費　　　 991,687 1,553,519 △ 561,832
　　　　　　　　　通信運搬費 4,889,701 5,201,588 △ 311,887
　　　　　　　　　建物減価償却費 47,304 52,192 △ 4,888
　　　　　　　　　什器備品減価償却費 182,407 332,939 △ 150,532
　　　　　　　　　リース資産減価償却費 1,915,949 1,915,949 0
　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 38,362 38,362 0
　　　　　　　　　消耗品費 3,652,566 4,004,332 △ 351,766
　　　　　　　　　印刷製本費 658,341 779,420 △ 121,079
　　　　　　　　　光熱水料費 1,924,975 1,940,391 △ 15,416
　　　　　　　　　賃借料 30,752,429 30,903,545 △ 151,116
　　　　　　　　　保険料 50,000 50,000 0
　　　　　　　　　諸謝金 1,563,826 1,564,151 △ 325
　　　　　　　　　租税公課 4,456,900 3,930,100 526,800
　　　　　　　　　図書費 874,638 935,462 △ 60,824
　　　　　　　　　セミナー関連費 6,234,039 6,435,593 △ 201,554
　　　　　　　　　雑費 602,510 667,797 △ 65,287
　　　　　　　　　サミット関連費 0 43,601,369 △ 43,601,369
　　　　　　　 その他の事業費計 59,027,785 104,039,249 △ 45,011,464
　　　　　　　 事業費計 239,519,814 273,164,664 △ 33,644,850

正味財産増減計算書
平成　２９年  ４月  １日　から平成  ３０年  ３月  ３１日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
　　　　　　②管理費
　　　　　　　　　役員報酬 241,500 241,500 0
　　　　　　　　　給料手当 6,650,652 6,535,452 115,200
　　　　　　　　　賞与 1,371,686 1,328,634 43,052
　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,272,650 1,238,328 34,322
　　　　　　　　　臨時雇賃金 1,438,505 1,345,760 92,745
　　　　　　　　　退職給付費用 1,016,124 903,204 112,920
　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 15,000 15,000 0
　　　　　　　　　福利厚生費 1,533,533 1,501,446 32,087
　　　　　　　 人件費計 13,539,650 13,109,324 430,326
　　　　　　　　　会議費 173,958 166,729 7,229
　　　　　　　　　旅費交通費　　　 80,407 125,961 △ 45,554
　　　　　　　　　通信運搬費 396,462 421,750 △ 25,288
　　　　　　　　　建物減価償却費 3,835 4,231 △ 396
　　　　　　　　　什器備品減価償却費 14,789 26,994 △ 12,205
　　　　　　　　　リース資産減価償却費 155,347 155,347 0
　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 3,110 3,110 0
　　　　　　　　　消耗品費 296,154 324,675 △ 28,521
　　　　　　　　　印刷製本費 53,379 63,196 △ 9,817
　　　　　　　　　光熱水料費 156,079 157,328 △ 1,249
　　　　　　　　　賃借料　 2,493,440 2,505,692 △ 12,252
　　　　　　　　　諸謝金 126,796 126,822 △ 26
　　　　　　　　　図書費 42,346 44,193 △ 1,847
　　　　　　　　　雑費 48,852 54,145 △ 5,293
　　　　　　　　　30周年記念事業経費 0 6,033,549 △ 6,033,549
　　　　　　　 その他の管理費計 4,044,954 10,213,722 △ 6,168,768
　　　　　　　 管理費計 17,584,604 23,323,046 △ 5,738,442
　　　　　　経常費用計 257,104,418 296,487,710 △ 39,383,292
　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,382,618 △ 8,762,825 380,207
　　　　　　　 評価損益等 0 0 0
                当期経常増減額 △ 8,382,618 △ 8,762,825 380,207
　　２．経常外増減の部
　　　（１）経常外収益
　　　　　 経常外収益計 0 0 0
　　　（２）経常外費用
　　　　　 経常外費用計 0 0 0
　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 8,382,618 △ 8,762,825 380,207
　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,060,460,245 2,069,223,070 △ 8,762,825
　　　　　　　一般正味財産期末残高 2,052,077,627 2,060,460,245 △ 8,382,618

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,052,077,627 2,060,460,245 △ 8,382,618



法　人　名　：　公益財団法人　　日本中毒情報センター

(単位 ： 円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ　  一般正味財産増減の部
　　 １．経常増減の部
　　 　（１）経常収益
　　　　　　①基本財産運用益
　　　　　　　　　基本財産受取利息 53,073,500 0 53,073,500
　　　　　　②特定資産運用益
　　　　　　　　　特定資産受取利息 173 0 173
　　　　　　③受取会費
　　　　　　　　　賛助会員受取会費 65,540,250 21,846,749 87,386,999
　　　　　　④事業収益
　　　　　　　　　データベース提供収益 3,050,000 0 3,050,000
　　　　　　　　　情報提供収益 80,202,901 0 80,202,901
　　　　　　　　　セミナー受託費 5,999,400 0 5,999,400
　　　　　　　　　その他の事業収益 2,494,304 0 2,494,304
　　　　　　　　事業収益計 91,746,605 0 0 91,746,605
　　　　　　⑤受取補助金等
　　　　　　　　　受取国庫補助金 14,995,000 0 14,995,000
　　　　　　⑥受取寄附金
　　　　　　　　　受取寄附金 1,440,000 0 1,440,000
　　　　　　⑦雑収益
　　　　　　　　　受取利息 575 0 575
　　　　　　　　　その他の雑収益 78,948 0 78,948
　　　　　　経常収益計 226,875,051 21,846,749 0 248,721,800
　　　 （２）経常費用
　　　　　　①事業費
　　　　　　　　　役員報酬 1,136,500 1,136,500
　　　　　　　　　給料手当 83,172,966 83,172,966
　　　　　　　　　賞与 14,290,639 14,290,639
　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 13,327,469 13,327,469
　　　　　　　　　臨時雇賃金 36,665,071 36,665,071
　　　　　　　　　退職給付費用 12,911,803 12,911,803
　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 74,000 74,000
　　　　　　　　　福利厚生費 18,913,581 18,913,581
　　　　　　　 人件費計 180,492,029 0 0 180,492,029
　　　　　　　　　会議費 192,151 192,151
　　　　　　　　　旅費交通費　　　 991,687 991,687
　　　　　　　　　通信運搬費 4,889,701 4,889,701
　　　　　　　　　建物減価償却費 47,304 47,304
　　　　　　　　　什器備品減価償却費 182,407 182,407
　　　　　　　　　リース資産減価償却費 1,915,949 1,915,949
　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 38,362 38,362
　　　　　　　　　消耗品費 3,652,566 3,652,566
　　　　　　　　　印刷製本費 658,341 658,341
　　　　　　　　　光熱水料費 1,924,975 1,924,975
　　　　　　　　　賃借料 30,752,429 30,752,429
　　　　　　　　　保険料 50,000 50,000
　　　　　　　　　諸謝金 1,563,826 1,563,826
　　　　　　　　　租税公課 4,456,900 4,456,900
　　　　　　　　　図書費 874,638 874,638
　　　　　　　　　セミナー関連費 6,234,039 6,234,039
　　　　　　　　　雑費 602,510 602,510
　　　　　　　 その他の事業費計 59,027,785 0 0 59,027,785
　　　　　　　 事業費計 239,519,814 0 0 239,519,814
　　　　　　②管理費
　　　　　　　　　役員報酬 241,500 241,500
　　　　　　　　　給料手当 6,650,652 6,650,652
　　　　　　　　　賞与 1,371,686 1,371,686
　　　　　　　　　賞与引当金繰入額 1,272,650 1,272,650
　　　　　　　　　臨時雇賃金 1,438,505 1,438,505
　　　　　　　　　退職給付費用 1,016,124 1,016,124

正味財産増減計算書内訳表
平成　２９年  ４月  １日　から平成  ３０年  ３月  ３１日まで



科　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
　　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 15,000 15,000
　　　　　　　　　福利厚生費 1,533,533 1,533,533
　　　　　　　 人件費計 0 13,539,650 0 13,539,650
　　　　　　　　　会議費 173,958 173,958
　　　　　　　　　旅費交通費　　　 80,407 80,407
　　　　　　　　　通信運搬費 396,462 396,462
　　　　　　　　　建物減価償却費 3,835 3,835
　　　　　　　　　什器備品減価償却費 14,789 14,789
　　　　　　　　　リース資産減価償却費 155,347 155,347
　　　　　　　　　ソフトウェア減価償却費 3,110 3,110
　　　　　　　　　消耗品費 296,154 296,154
　　　　　　　　　印刷製本費 53,379 53,379
　　　　　　　　　光熱水料費 156,079 156,079
　　　　　　　　　賃借料　 2,493,440 2,493,440
　　　　　　　　　諸謝金 126,796 126,796
　　　　　　　　　図書費 42,346 42,346
　　　　　　　　　雑費 48,852 48,852
　　　　　　　 その他の管理費計 0 4,044,954 0 4,044,954
　　　　　　　 管理費用計 0 17,584,604 0 17,584,604
　　　　　　経常費用計 239,519,814 17,584,604 0 257,104,418
　　　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,644,763 4,262,145 0 △ 8,382,618
　　　　　　　 評価損益等 0 0 0 0
                当期経常増減額 △ 12,644,763 4,262,145 0 △ 8,382,618
　　２．経常外増減の部
　　　（１）経常外収益
　　　　　    経常外収益計 0 0 0 0
　　　（２）経常外費用
　　　　　    経常外費用計 0 0 0 0
　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 12,644,763 4,262,145 0 △ 8,382,618
　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,008,548,933 51,911,312 2,060,460,245
　　　　　　　一般正味財産期末残高 1,995,904,170 56,173,457 0 2,052,077,627

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0
　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,995,904,170 56,173,457 0 2,052,077,627


